小学教育（含公费师范生）本科专业人才培养方案

（专业代码：040107）

（专业英文名称：Major of Primary Education）

一、培养目标

本专业适应国家基础教育改革发展要求、服务乡村振兴战略计划，立足鲁中，服务山东，培养政治觉悟高、师德师风高尚，“下得去、扛得住、上得来”的具有泰山挑山工特质的，热爱小学教育事业，熟练运用小学教育的基本规律和小学全科教育的基本理论，具有扎实的小学全科教学能力、教学研究能力、实践创新能力、反思能力和沟通能力，能在小学及各类基础教育机构从事教学、研究、管理等工作的小学教育骨干人才。学生毕业五年后预期达到目标有：

1.师德规范：具有坚定的政治立场，贯彻执行党的教育方针政策，积极践行社会主义核心价值观；具有较高的思想政治素养、人文素养和教师职业素养；愿意服务于基层教育；弘扬师德风范，以立德树人为己任，立志成为新时代“四有”好教师。

2.职业素养：熟练掌握小学教育的基本理论与方法，熟知小学教育的基本规律，能够开展优质的小学课程教学，能够参加小学各科教学竞赛，能够解决教育工作中遇到的实际问题，能够指导小学生参与各类创新实践活动。

3.综合育人：能够针对小学生的心理认知特点开展育人活动，掌握班集体建设与管理的策略与技能，熟悉综合育人的路径和方法，能够在校内开展教育主题活动，能够胜任学校、年级及班级的育人管理工作；具备与教师、学生、家长进行有效沟通与协作的知识和技能。

4.自我发展：适应基础教育改革发展趋势，把握教师行业发展的规律，掌握教学反思的方法和技能，具有一定的小学全科教育实践研究能力；树立终身学习与专业发展意识，不断提高自身素质和能力。掌握沟通协调的基本技能，具有团队合作精神。
二、毕业要求
	专业毕业要求
	毕业要求分解指标点

	1．师德规范：热爱祖国，坚持马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和新时代中国特色社会主义思想的基本观点和方法，增强思想认同、政治认同、理论认同和情感认同，自觉践行社会主义核心价值观；贯彻党的教育方针，以立德树人为己任；遵守中小学教师职业道德规范，具有依法执教意识，立志成为有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的四有好老师。
	1-1政治素质：掌握马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和新时代中国特色社会主义思想，践行社会主义核心价值观，热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导。

	
	1-2师德修养：熟悉教育法规，遵守小学教师职业道德规范，具有依法从教意识，具有爱岗敬业、团结协作的精神和遵纪守法的优良品质。

	
	1-3职业理想:以立德树人为己任，贯彻党的教育方针，立志成为有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的四有好老师。

	2.教育情怀：热爱教育事业，具有服务基层教育的热忱和意愿，认同教师工作的意义和专业性，具有良好的职业道德和为基础教育发展服务的社会责任感；具有积极的情感、端正的态度和正确的价值观；具有人文底蕴和科学精神；尊重学生人格，富有爱心、责任心、事业心；工作细心、耐心，做学生锤炼品格、学习知识、创新思维、奉献祖国的引路人。
	2-1教育信念：具有强烈的服务基层教育的意愿，能够认识小学教育工作的专业性，认识基层小学教育工作的特殊性和重要性；具有基层教育服务情怀，认识基层教师工作的意义，热爱小学教育事业，有志于投身教育教学的事业之中。

	
	2-2教育使命：践行教师观、学生观，尊重学生人格，热爱学生，能够用科学的精神、富有爱心和责任心的态度，引导学生成长和发展。

	3.学科素养：掌握小学学科的基本知识、基本原理和基本技能；理解小学知识体系的基本思想和方法；熟悉小学教育研究的基本规律，具备较强的小学教育思维能力、逻辑推理能力、知识更新能力与实践创新能力；了解小学各学科的联系，了解小学学科与社会实践的联系，对全科知识结构的发展有一定的了解。
	3-1学科基础：建立合理的知识结构，能够系统学习掌握小学语文、小学数学、小学英语、小学科学、思想品德等各个学科的基本知识、基本原理，理解学科知识体系的基本思想和方法。

	
	3-2学科联系：能够综合理解小学数学、小学语文、小学英语等学科发展和学科学习的基本观念、前沿思想，建立学科间知识、与社会实践之间的内在联系，掌握全科教学的基本规律。

	
	3-3学科能力：具有较高的教育理论素养和教学能力，能够胜任小学全科教学工作，具备教研、科研、行政管理、指导小学班队活动的基本能力。

	
	3-4实践运用：能够结合小学教育专业的特点服务社会，将德、体、美、劳等融入教学之中，自觉进行课程思政。

	4.教学能力：理解教师是学生学习和发展的促进者，具备合格教师的基本素养和基本技能；熟悉小学各科教材，依据小学教育各学科课程标准，以学生为中心，创设学习环境，指导学习过程，开展多元评价；掌握运用信息技术优化课堂教学的基本方法，具备初步的信息化教学能力；掌握教育学、心理学等教育基本理论，了解基础教育改革需求，具备一定的教学研究能力。
	4-1基本技能：能够规范书写钢笔字、粉笔字和毛笔字，能够运用现代信息技术进行教学，具备熟练使用普通话进行教育教学、人际沟通的能力。

	
	4-2 教学设计：熟悉小学各科教材，准确解读小学教育各学科课程标准，以学生为中心开展教学设计，做好课堂教学准备。

	
	4-3教学实施：能够承担现阶段国家规定的小学阶段各门学科的教学工作，熟悉教学常规工作，以学生为中心，注意培养学生的核心素养。创设学习环境，开展学习指导，进行多元化学习评价。

	
	4-4 教学研究：深入了解基础教育的特征特点，积极进行教学研究，积极进行教学改革创新。

	5.班级指导：树立德育为先理念，了解小学德育原理与方法；掌握班级组织与建设的工作规律和基本方法；掌握班级指导技能与方法，具有班主任工作体验和经历；能够在班主任工作中积极参与德育和心理健康教育等的组织指导工作。
	5-1德育为先：树立德育为先理念，了解小学生心理发展规律在班级指导中的作用，掌握班级组织与建设工作的基本规律，熟悉班级管理的基本方法。 

	
	5-2班级管理：能够结合小学生的心理发展特点组织、管理班集体，设计班级活动，在班级常规工作中及时、妥善地解决实际问题。

	6.综合育人：树立全面育人和立体育人意识，理解科学育人价值，了解小学生身心发展规律，掌握教育活动的育人作用，掌握培养小学生良好行为习惯的基本方法，掌握组织主题教育和社团活动的基本方法，对学生实施有效干预和正向引导。
	6-1综合育人理论：具有全员育人、全程育人、全方位育人的“三全”育人意识，掌握课程育人、文化育人、活动育人、管理育人等的内涵及方法。

	
	6-2综合育人实践：能够开展主题鲜明、形式多样的教育社团主题活动，培养兴趣、拓宽知识、陶冶情操，促进学生德、智、体、美、劳等的全面发展。

	7.学会反思：知晓国内外基础教育改革进展，掌握小学课程改革的新理念、新内容和新方法，具备终身学习意识和专业发展能力；能够掌握积极的反思方法与技能，能够运用批判性思维对问题进行探究与分析，能够具有创造性地解决小学教育教学的实际问题。
	7-1终身学习：知晓小学教育专业的教师专业发展的核心内容和路径方法，合理制定个人学习提升和专业发展规划，具备终身学习能力。

	
	7-2反思成长：养成以学生为中心，从学科学习、课程与教学、课程改革与研究等不同角度，开展小学教师的自我诊断、自我认知、自我提升等的优良习惯。

	
	7-3实践创新：积极参与大学生科技创新实践活动，掌握指导小学生进行学科创新实践活动的技能和方法。

	8.沟通合作：理解学习共同体的作用，具有团队协作精神，掌握沟通合作技能，能够在学习共同体中有效的表达、阐述和交流自己的思想。
	8-1团队精神：理解与体验学习共同体的特点与价值，准确把握自己在团队中的角色定位，具有协同合作意识。

	
	8-2沟通技能：具备沟通交流的知识、技能与方法，积极主动参与合作学习、专题研讨、团队互动、网络分享等协作学习活动。


三、毕业要求与培养目标对应关系矩阵

	毕业要求
	培养目标1
	培养目标2
	培养目标3
	培养目标4

	1.师德规范
	√
	
	
	

	2.教育情怀
	√
	
	
	

	3.学科素养
	
	√
	
	

	4.教学能力
	
	√
	
	

	5.班级指导
	
	
	√
	

	6.综合育人
	
	
	√
	

	7.学会反思
	
	
	
	√

	8.沟通合作
	
	
	
	√


四、学制与学分

学制：4年                修业年限：3-6年


总学分：160学分          总学时：2809学时

五、授予学位

学科门类：教育学          授予学位：教育学学士

主干学科：教育学、心理学

六、主要课程

普通心理学、儿童发展心理学、小学教育心理学、教育学原理、小学教育学、课程与教学论、中外教育史、小学教育研究方法、教师专业发展、教育哲学、高等数学、大学国文、外国文学、儿童文学、小学语文课程与教学论、小学数学课程与教学论、小学英语课程与教学论、音乐、美术、基础教育改革、乡土资源课程开发与研究等。

七、课程设置与学分结构
	课程类别
	课程模块
	总学分
	理论学分
	实践学分

	通识教育课程
	必修
	思想政治理论
	16
	38
	14
	2

	
	
	大学外语
	10
	
	8
	2

	
	
	大学体育
	4
	
	
	4

	
	
	信息技术
	2
	
	1.5
	0.5

	
	
	心理健康
	1
	
	1
	

	
	
	职业规划与就业指导
	1
	
	1
	

	
	
	军事理论
	2
	
	2
	

	
	
	创新创业
	2
	
	2
	

	
	选修
	泰山文化概论
	2
	8
	2
	

	
	
	美育类课程
	≥2
	
	≥2
	

	
	
	综合素质课
	≥2
	
	≥2
	

	专业教育课程
	必修
	专业必修课
	43
	67
	29
	14

	
	选修
	专业选修课
	24
	
	24
	

	教师教育课程
	必修
	教师教育必修课
	25
	35
	18.5
	6.5

	
	选修
	教师教育选修课
	10
	
	8
	2

	集中实践环节
	必修
	军事训练
	—
	12
	
	—

	
	
	教育见习
	—
	
	
	—

	
	
	劳动实践
	—
	
	
	—

	
	
	社会实践
	—
	
	
	—

	
	
	名师讲堂
	—
	
	
	—

	
	
	教育实习（含教育研习）
	8
	
	
	8

	
	
	毕业论文
	4
	
	
	4

	合计
	160
	117
	43


八、课程设置及进度计划表

（一）通识教育课程

1.通识必修课程（829学时，38学分，其中理论教学29.5学分、实践教学8.5学分）

	课程

代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论

教学
	实践

教学
	总

学分
	理论

教学
	实践

教学
	
	
	

	020123
	形势与政策
	Current Situation and policy
	必修
	64
	64
	
	2
	2
	
	1～8
	考查
	每学期不低于8学时

	020103
	思想道德修养与法律

基础
	Ideological and Moral Cultivation and the Basic Course of Law
	必修
	54
	36
	18
	3
	2.5
	0.5
	1
	考试
	

	020194
	中国近现代史纲要
	Summary of Chinese Contemporary and Modern History
	必修
	54
	36
	18
	3
	2.5
	0.5
	2
	考试
	

	020052
	马克思主义基本原理

概论
	Introduction to Basic Principles of Marxism
	必修
	54
	36
	18
	3
	2.5
	0.5
	3
	考试
	

	020195
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	Introduction to Mao Zedong Thought and Socialism with Chinese Characteristics
	必修
	90
	72
	18
	5
	4.5
	0.5
	4
	考试
	

	二级学院
	大学英语*A
	College English *A
	必修
	45
	27
	18
	2
	1.5
	0.5
	1
	考试
	

	二级学院
	大学英语*B
	College English *B
	必修
	63
	45
	18
	3
	2.5
	0.5
	2
	考试
	

	二级学院
	大学英语*C
	College English *C
	必修
	72
	54
	18
	3.5
	3
	0.5
	3
	考试
	

	二级学院
	大学英语*D
	College English *D
	必修
	36
	18
	18
	1.5
	1
	0.5
	4
	考试
	

	140006
	大学体育A
	College Physical Education A
	必修
	36
	4
	32
	1
	
	1
	1
	考试
	

	140007
	大学体育B
	College Physical Education B
	必修
	36
	4
	32
	1
	
	1
	2
	考试
	

	140008
	大学体育C
	College Physical Education C
	必修
	36
	4
	32
	1
	
	1
	3
	考试
	

	140009
	大学体育D
	College Physical Education D
	必修
	36
	4
	32
	1
	
	1
	4
	考试
	

	070592
	大学IT
	College Information Technology
	必修
	45
	27
	18
	2
	1.5
	0.5
	2
	考试
	

	690002
	心理素质

教育
	Psychological Quality Education
	必修
	18
	18
	
	1
	1
	
	1
	考查
	

	730002
	生涯规划与就业指导
	Career Planning and Employment Guidance
	必修
	18
	18
	
	1
	1
	
	2-7
	考查
	

	690005
	军事理论
	Military Theory 
	必修
	36
	36
	
	2
	2
	
	1
	考查
	

	770001
	创新创业

教育
	Innovation and Entrepreneurship Education
	必修
	36
	36
	
	2
	2
	
	3或4
	考查
	

	小计
	829
	539
	290
	38
	29.5
	8.5
	
	
	


2.通识选修课程（144学时，8学分）

从学校开设的通识选修课程中至少选修8学分，建议修读课程如下：

	课程

代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论教学
	实践教学
	总

学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	500001
	泰山文化概论
	Introduction to Taishan Culture
	必选
	36
	36
	
	2
	2
	
	1或2
	考查
	校本课程

	
	其他通识课程
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	美育类课程
	从学校美育类课程中至少修读2学分


（二）专业教育课程

1.专业必修课程（ 774学时，43学分,其中:理论教学30.5学分,实践教学12.5学分。）

	课程

代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论教学
	实践教学
	总

学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	160021
	大学国文A
	College Chinese literature and language A
	小 学 语 文 核 心 课 程
	36
	36
	
	2
	2
	
	1
	考试
	逐步选用自编教材，侧重于农村风物及加深教师农村教育情怀篇目的讲解。

	160023
	大学国文B
	College Chinese literature and language B
	
	36
	36
	
	2
	2
	
	2
	考试
	

	160057
	儿童文学
	Children's Literature
	
	36
	36
	
	2
	2
	
	3
	考试
	

	160300
	外国文学
	Foreign Literature
	
	36
	36
	
	2
	2
	
	4
	考试
	

	160543
	现代汉语
	In modern Chinese 
	
	54
	54
	
	3
	3
	
	3
	考试
	

	160359
	小学语文课程与教学论
	Primary School Chinese Curriculum and Teaching Theory
	
	54
	18
	36
	3
	1
	2
	4
	考试
	小学教师阶段授课；结合小学语文课程标准(教师资格证)

	160087
	高等数学A
	Advanced mathematics A 
	小 学 数 学核 心 课 程
	72
	72
	
	4
	4
	
	1
	考试
	

	160090
	高等数学B
	Advanced mathematics B 
	
	72
	72
	
	4
	4
	
	2
	考试
	

	160350
	小学数学课程与教学论
	Primary School Mathematics Curriculum and Teaching Theory
	
	54
	18
	36
	3
	1
	2
	4
	考试
	小学教师阶段授课；结合小学数学课程标准(教师资格证)

	160197
	音乐A（乐理与视唱练耳）
	Music A (Theory of Music and Solfege)
	小 学 音 乐核 心 课 程
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	1
	考试
	

	160615
	音乐B（钢琴）
	Music B（Piano Playing）
	
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	2
	考试
	

	160616
	音乐C（声乐含教法）
	Music C(including teaching methods)
	
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	3
	考试
	结合小学音乐课程标准(教师资格证考试)

	160203
	美术基础A
	Art Basics A
	小 学 美 术核 心 课 程
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	1
	考查
	

	160204
	美术基础B
	Art Basics B
	
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	2
	考查
	

	160617
	美术C
(含教法课)
	Art Basics C (Teaching Method of Painting)
	
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	3
	考查
	结合教师资格证考试资料

	160341
	小学科学课程与教学论
	Primary Science Curriculum and Pedagogy
	小 学科 学必 修课 程
	18
	9
	9
	1
	0.5
	0.5
	4
	考试
	结合教师资格证考试资料

	160363
	现代科技概论
	Monographic study of science and technology
	
	36
	36
	
	2
	2
	
	3
	考查
	

	160355
	小学英语课程与教学论
	Primary School English Curriculum and Teaching Theory
	小 学 英 语核 心 课 程
	54
	18
	36
	3
	1
	2
	4
	考试
	小学教师阶段授课；结合小学英语课程标准(教师资格证)

	小计
	774
	549
	225
	43
	30.5
	12.5
	
	
	


2.专业选修课程（432学时，24学分。）
	课程

代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核

方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论教学
	实践教学
	总

学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	160581
	小学英语教学训练与竞赛
	Primary English Teaching and Competition
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	小学英语学科教育模块

	160582
	小学英语教材研究
	Study of English Textbook in Primary School
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	160583
	小学英语口语教学
	Oral English teaching in primary schools
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	160584
	小学英语课程标准解读
	Interpretation of Primary School English Curriculum standards
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	160356
	小学语文教材研究
	Study of Chinese Textbook in Primary School
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6
	考查
	小学语文学科教育模块

	160553
	写作

（结合考证资料）
	Writing
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160099
	古代汉语
	The Ancient Chinese
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160557
	中国现当代文学
	Modern and Contemporary Chinese Literature
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6
	考查
	

	160585
	小学语文教学训练与竞赛
	Primary Chinese Teaching and Competition
	选修
	36
	36
	
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	160209
	蒙学概论
	Monographic study of the Private schools
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	4
	考查
	

	160567
	唐宋诗词鉴赏
	Tang and Song Poems Appreciation
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160346
	小学数学教材研究
	Study on Primary School Mathematics Textbooks
	选修
	36
	36
	
	2
	1
	1
	6
	考查
	小学数学学科教育模块

	160554
	初等数论
	Elementary Number Theory
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160586
	小学数学教学训练与竞赛
	Primary Math

Teaching and Competition
	选修
	36
	36
	
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	160555
	数学简史
	History of Mathematics
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160292
	数学思想方法
	Mathematics Thoughts and Methods
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160556
	小学数学竞赛指导
	Primary School Math Competition
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160070
	概率统计
	Probability and Statistics
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160570
	儿童卫生学
	Child Hygienics
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	小学科学教育模块

	160367
	儿童心理健康教育
	Children's Psychological Health Education
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160587
	小学科学实验与技能训练
	Primary Science Experiment and Technique

training
	选修
	36
	36
	
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	160435
	儿童歌曲配弹
	Children’s Songs Singing and Playing
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	艺体

学科

教育

模块

	160565
	民间乐器演奏（二胡琵琶葫芦丝等）
	Folk Instruments
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160571
	儿童舞蹈创编
	Children Dance the Plait
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160564
	小学体育训练（篮球足球乒乓球等）
	The Elementary School Sports Training
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160563
	小学美术创作
	Elementary School Fine Arts Creation
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160572
	乡村课程资源开发与研究
	School-based Curriculum Development and Research
	选修
	36
	36
	
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	文化

与

技术学科

教育

模块


	160483
	中国文化概论
	An introduction to Chinese Culture
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	3
	考查
	

	160295
	泰山文化研究
	Study on the Culture of Taishan
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	7
	考查
	

	160573
	数字化课堂环境教学技能实践
	Practice of teaching skills in digital classroom environment
	选修
	36
	
	36
	2
	
	2
	6或7
	考查
	

	160574
	网络资源课程整合
	Network resources conformity
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	160575
	微课制作与反转课堂应用
	Micro class production and reverse application class
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	160343
	小学课件制作与多媒体辅助教学
	Multimedia Courseware Teaching of Primary School
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	备注：1学生依据自己的生涯规划或兴趣，从专业选修课中选择课程并学完课程获得学分，要求每个模块至少选修2学分；

2.专业选修课程修读学分不少于24学分，其中“小学语文/数学/英语训练与竞赛”为限选课程，10人为一授课班级。
3.学生获得创新学分奖励，可折抵最多10学分的专业选修课程（详见附表：创新学分奖励）。


（三）教师教育课程

1. 教师教育必修课程（450学时，25学分，其中：理论教学18.5学分、实践教学6.5学分。）
	课程

代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论

教学
	实践

教学
	总

学分
	理论

教学
	实践

教学
	
	
	

	160281
	教师书法A
	The teacher calligraphy A
	必修
	18
	6
	12
	1
	
	1
	1
	考查
	

	160282
	教师书法B
	The teacher calligraphy B
	必修
	18
	6
	12
	1
	
	1
	2
	考查
	

	010299
	教师语言与艺术A
	The language and art teachers A
	必修
	18
	9
	9
	1
	0.5
	0.5
	1
	考查
	

	010300
	教师语言与艺术B
	The language and art teachers B
	必修
	18
	9
	9
	1
	0.5
	0.5
	2
	考查
	

	160229
	普通心理学
	Psychology
	必修
	36
	36
	
	2
	2
	
	1
	考试
	

	160177
	教育学原理
	Principles of Education
	必修
	54
	54
	
	3
	3
	
	2
	考试
	

	160191
	课程与教学论
	Curriculum and Teaching Methodology
	必修
	36
	36
	
	2
	1
	1
	3
	考试
	

	160151
	现代教育技术
	Modern Educational  Technology
	必修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	4
	考试
	

	160492
	中外教育史
	History of Chinese and Foreign Education
	必修
	54
	54
	
	3
	3
	
	6
	考试
	

	160156
	小学教育科研方法
	Primary school Research Methods in Education
	必修
	36
	27
	  9
	2
	1.5
	0.5
	6
	考试
	

	160336
	小学教育学
	Primary School Pedagogy
	必修
	36
	27
	  9
	2
	1.5
	0.5
	3
	考试
	

	160334
	小学教育心理学
	Primary school Educational Psychology
	必修
	54
	45
	9
	3
	2.5
	0.5
	4
	考试
	

	160050
	儿童发展心理学
	Psychology of Child Development
	必修
	36
	36
	
	2
	2
	
	3
	考试
	

	小计
	450
	363
	87
	25
	18.5
	6.5
	
	
	


2. 教师教育选修课（180学时，10学分。）

	课程

代码
	课程
名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论

教学
	实践

教学
	总

学分
	理论

教学
	实践

教学
	
	
	

	160186
	教育哲学
	Philosophy of Education 
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	教育理论与实践模块

	160161
	教育名著研读
	Readings for Educational Classics
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160568
	教育社会学
	Sociology of Education
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160113
	基础教育改革
	The Reform of Basic Education
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160111
	后现代课程观
	Post-Modern Perspective on Curriculum
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160224
	女性主义教育学
	Feminist Pedagogy
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160417
	学校管理学
	The School Management
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	教育管理模块

	160552
	班级管理
	Class Management
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考试
	

	160566
	教育政策法规
	Primary Science Curriculum and Pedagogy
	选修
	18
	18
	
	1
	1
	
	6或7
	考查
	

	160255
	社会心理学
	Social Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160164
	教育统计测量
	Education Statistics measurement
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	160525
	教师专业发展理论与实践
	Teacher’s Professional Development
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	教师专业发展模块

	160569
	批判反思型教师
	Teacher with Critical Thinking
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160561
	教师职业道德
	 Professional Ethics of Teachers
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	160661
	信息化教学技能训练
	Information Teaching Skill Training
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	备注：1学生依据自己的生涯规划或兴趣，从专业选修课中选择课程并学完课程获得学分，要求每个模块至少选修2学分；

2.专业选修课程修读学分不少于10学分。



（四）集中实践环节（12学分）

	课程代码
	项目/内容
	学分
	备注

	S690001
	军事训练
	—
	新生入校后训练2-3周，不少于14天112学时

	二级学院
	教育见习
	—
	第1学期至第4学期均安排

	二级学院
	劳动实践
	—
	第3学期进行不少于1周的劳动实践

	二级学院
	社会实践
	—
	第*学期暑期进行2周社会实践

	二级学院
	名师讲堂
	—
	第5学期或第6学期

	二级学院
	教育实习（含教育研习）
	8
	第5学期或第6学期，18周

（教育研习以课程论文形式上交）

	二级学院
	毕业论文
	4
	第8学期

	学分小计
	12
	


九、课程与毕业要求对应关系矩阵

【编写提示：列出课程体系对专业毕业要求的支撑矩阵，在该矩阵中用特殊符号表示对于每项毕业要求指标点达成相关联的课程。H代表教学环节对毕业要求高支撑，M代表教学环节对毕业要求中支撑，L代表教学环节对毕业要求低支撑。可加注*标记课程为与每项毕业要求达成关联度最高的课程。详见附件3课程与毕业要求对应关系矩阵参考列表。】
	课程性质
	课程名称
	毕业要求

	
	
	践行师德
	学会教学
	学会育人
	学会发展

	
	
	师德规范
	教育情怀
	学科素养
	教学能力
	班级指导
	综合育人
	学会反思
	沟通合作

	
	
	1-1
	1-2
	1-3
	2-1
	2-2
	3-1
	3-2
	3-3
	3-4
	4-1
	4-2
	4-3
	4-4
	5-1
	5-2
	6-1
	6-2
	7-1
	7-2
	7-3
	8-1
	8-2

	通识教育课程
	必修
	形势与政策
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	

	
	
	思想道德修养与法律基础
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	L
	

	
	
	中国近现代史纲要
	H
	M
	L
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	

	
	
	马克思主义基本原理概论
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	L
	
	
	H
	
	
	

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	H
	
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	

	
	
	大学英语
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	

	
	
	大学体育
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	H
	
	
	
	H
	

	
	
	大学IT
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	H
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	

	
	
	心理素质教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	H
	
	M
	H

	
	
	生涯规划与就业指导
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	H
	
	
	
	L

	
	
	课程名称
	师德规范
	教育情怀
	学科素养
	教学能力
	班级指导
	综合育人
	学会反思
	沟通合作

	
	
	
	1-1
	1-2
	1-3
	2-1
	2-2
	3-1
	3-2
	3-3
	3-4
	4-1
	4-2
	4-3
	4-4
	5-1
	5-2
	6-1
	6-2
	7-1
	7-2
	7-3
	8-1
	8-2

	
	
	军事理论
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	M

	
	
	创新创业教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	M

	
	
	泰山文化概论
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	

	专业教育课程
	必修
	大学国文A、B
	
	
	
	
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	儿童文学
	
	
	
	H
	
	M
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	现代汉语
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小学语文课程与教学论
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	

	
	
	高等数学A.B
	
	
	
	
	
	M
	
	H
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小学数学课程与教学论
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	音乐A.B.C
	
	
	
	
	
	H
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	

	
	
	美术A.B.C
	
	
	
	
	
	H
	
	
	L
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	儿童发展心理学
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	M

	
	
	小学科学课程与教学论
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	现代科技概论
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	

	
	
	小学英语课程与教学论
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	选修
	小学英语学科教育模块
	
	
	
	
	
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	

	
	
	小学语文学科教育模块
	
	
	
	
	
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	

	
	
	小学数学学科教育模块
	
	
	
	
	
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	

	
	
	小学科学教育模块
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	L
	
	
	

	
	
	艺体学科教育模块
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	

	
	
	文化与技术学科教育模块
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	

	教师教育课程
	必修
	教师书法A.B
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	

	
	
	教师语言与艺术A.B
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	H

	
	
	普通心理学
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	

	
	
	教育学原理
	
	M
	H
	M
	L
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	课程与教学论
	
	
	
	
	
	
	L
	M
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	
	
	现代教育技术
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	M
	M
	
	

	
	
	中外教育史
	
	
	
	M
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	

	
	
	小学教育科研方法
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	H
	
	
	

	
	
	小学教育学
	
	
	
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	
	
	
	M
	
	
	

	
	
	小学教育心理学
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	

	
	选修
	教育理论与实践模块
	
	
	H
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	M
	
	
	

	
	
	教育管理模块
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	M

	
	
	教师专业发展模块
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	


十、课程关系图
泰山学院小学教育本科专业课程关系图（注：实线是必修课程，虚线是选修课程）
附表：创新创业学分奖励（根据不同专业可以调整内容）

	类别
	奖励内容及学分
	备注

	论文发表

（正式）
	全国性刊物每篇2学分；省级刊物每篇1学分。
	必须独立或第一位且是专业论文才有相应的学分；核心期刊文章在原来的基础上再加2学分。

	竞赛
	获校级一等奖得1分，获校级二、三等奖得0.5分
	非专业的竞赛获奖学分顺应递减1学分

	
	获省级一等奖得3分，获省级二等奖得2分，

获省级三等奖得1分
	

	
	获国家一等奖得4分，获国家二等奖得3分，

获国家三等奖得2分，获国家优秀奖得1分
	

	发明创造
	国家级
	3
	发明创造必须获得有关技术部门的认定

或获得国家专利

	
	省级
	2
	

	
	市级
	1
	

	创新项目
	国家级
	3
	项目完成后获得学分

	
	省级
	2
	

	
	市级
	1
	


修订人：李闽燕
审定人：李  芳
教师书法A





现代教育技术





教师书法B





教师语言A





教师语言B





普通心理学





美术A





美术B





美术C





音乐A





音乐B





音乐C





教师专业发展


基础教育改革


后现代课程观


女性主义教育学


批判反思型教师


……





 班级管理


教育哲学


蒙学概论


………





专  题  教  育 





毕  业  论  文 





第一学期





第二学期





第三学期





第四学期





第七学期





第八学期





第五学期





第六学期





顶   岗   实   习   （小 学  实 习 半 年）





小学数学课程与教学





小学语文课程与教学





教育学原理





小学教育学





课程与教学论





发展心理学





小学教育心理学





 小学英语课程与教学





小学语文教材研究


小学数学教材研究


儿童故事创编


儿童歌曲配谈


小学美术创作


小学多媒体教学


儿童心理健康教育


……….





高等数学A





高等数学B





大学语文A





大学语文B





现代汉语





儿童文学





外国文学





小学科学课程与教学





现代科技概论





中外教育史





小学教育研究方法学





小学语文教学训练与竞赛


小学数学教学训练与竞赛


小学英语教学训练与竞赛


乡村课程资源开发


……


………
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